
Hafciarskie  kursy w Strzelnie  i  Swarzewie.  O początkach haftu  kaszubskiego na 
Nordzie.

Choć korzeni haftu szkoły puckiej szuka się w tradycjach klasztornych Żarnowca, motywy, 
które dziś zdobią naszą ludową codzienność, zaczęły kształtować się dopiero pod koniec 
lat 20. XX wieku. Wszystko zaczęło się we Wdzydzach od Teodory Gulgowskiej. To ona 
na początku stulecia stworzyła pierwsze wzory i uczyła tego pięknego rzemiosła wiejskie 
dziewczęta, by dzięki sprzedaży rękodzieła mogły podreperować domowe budżety. I tak 
powoli rodziły się pierwsze szkoły haftu, najpierw wdzydzka i żukowska.

Wśród uczennic Teodory była również Bronisława Wryczanka (później Plińska), bratanica 
słynnego ks.  płk.  Józefa Wryczy. To właśnie ona „zaniosła” haft  na daleką północ, do 
ówczesnego powiatu morskiego. Wraz z koleżankami – Antoniną Pronobisówną (siostrą 
proboszcza ze Swarzewa) oraz Heleną Miotk z Pucka – rozpoczęły kursy na tym nowym, 
czystym hafciarsko  terenie.  Bronisława,  szukając  inspiracji  w  zabytkowych  ornatach  z 
Żarnowca, stworzyła własne kompozycje, inne od tych wdzydzkich.

Swoją wiedzę przekazywała dalej z wielkim rozmachem podczas kursów organizowanych 
na  wybrzeżu.  M.in.  w  1932  roku,  z  ramienia  Pomorskiego  Towarzystwa  Popierania 
Przemysłu  Ludowego w Toruniu,  poprowadziła  w  Strzelnie  sześciotygodniowy  kurs,  w 
którym wzięło udział 40 miejscowych kobiet i dziewcząt. Podobne warsztaty odbyły się w 
Swarzewie, o czym z uznaniem donosił „Pielgrzym” (nr 26 z 1 marca 1932 r.). Efektem 
tych spotkań były kunsztowne poduchy, serwetki i obrusy. 

fot. 1 „Pielgrzym”, 01.03.1932 nr 26 

Wzornictwo Bronisławy Wryczanki przetrwało wojenną pożogę, a po 1945 roku odrodziło 
się z nową siłą. Wychowanki przedwojennych kursów,m.in. pucczanki: Helena Śliwińska, 
Otylia Grabowska, a później również ich uczennice: Wanda Torlińska Janina Skowrońska, 
Stefania Wujka z Tupadeł i  Magdalena Elwart ze Strzelna miały wpływ na wzbogacenie 



bazy motywów o morskie elementy: fale, mikołajki nadmorskie czy sieci. I tak ostatecznie 
uformowała się szkoła pucka.

fot. 2 Kurs haftu Swarzewo, ok. 1932 r., fotografia, zbiory Muzeum Ziemi Puckiej

Już w dwudziestoleciu międzywojennym haft ten stał się wizytówką regionu. W Toruniu 
działała nawet wypożyczalnia strojów ludowych, wykorzystywanych w przedstawieniach i 
sesjach fotograficznych promujących Pomorze.  Dziewczęta z puckiego Stowarzyszenia 
Młodzieży Katolickiej z dumą nosiły własne komplety: haftowane bluzki, serdaki i fartuszki.

fot. 3 Sodalicja Marjańska, Żelistrzewo, lata 30. XX w., zbiory Muzeum Ziemi Puckiej



Stroje te budziły zachwyt w całej Polsce. W 1935 roku cztery druhny z Pucka wystąpiły w 
nich na zlocie w Wilnie, gdzie Helena Miotk, ubrana w ludową stylizację, przemawiała po 
kaszubsku.  Dwa  lata  później,  w  1937  roku,  dziewczęta  znad  morza  uświetniły  swoją 
obecnością koronację Matki Boskiej Swarzewskiej. 

fot. 4 Koronacja Matki Boskiej Swarzewskiej, „Światowid” 1937, nr 38

O „odrodzonym stroju kaszubskim” chętnie rozpisywała się również ówczesna prasa – 
duża  w  tym  zasługa  Alfreda  Świerkosza,  nauczyciela  i  dziennikarza  z  Wielkiej  Wsi 
(dzisiejszego  Władysławowa),  który  z  dumą  prezentował  na  łamach  gazet  młodych 
Kaszubów w ich barwnym, regionalnym ubiorze. 

Fot. 5 Odrodzenie stroju kaszubskiego, „Światowid”, 1935, nr38.



W 1978 roku odbył się pierwszy powojenny kurs haftu kaszubskiego dla mieszkanek Ziemi 
Puckiej zorganizowany przez Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie oddział w Pucku. Potem 
powstał klub hafciarski „Mikołajek”. Ci, którzy właśnie w nim poznawali haft, jego zasady i 
kompozycje  w  późniejszych  latach  przekazywali  dalej  zdobytą  wiedzę.  Jedna  z 
założycielek klubu Brygida Hochschulz w 2023 i 2024 roku prowadziła kurs mistrzowski 
dla kolejnych pokoleń chcących podtrzymywać tradycję haftu kaszubskiego szkoły puckiej. 
I  tak  przedwojenna  tradycja  organizowania  kursów  hafciarskich  zapoczątkowana  w 
niewielkich wioskach dzisiejszej Gminy Puck trwa w regionie nadal. 

(opr. Joanna Grochowska, Muzeum Ziemi Puckiej)


